X evem

Ultimul dintre luptătorii
epocei de regenerare.
Braşov, 1/14 August 1906.

Astădi ne luăm rămas bun dela
Axentie Severu.

In timpul cât a fost legat de
patul suferinţei, răposatul a primit
din mai multe părţi invitări să pără
sească spitalul civil de aci, unde se
afla în îngrjiire şi să primească a fi
căutat de prietini şi stimători ai săi
în Braşov în Blaşifi, în România,
unde are fraţi şi nepoţi ş.

ţjî- nb
devotamentului nestrămutat, ce con
sistă în hotărîrea firmă de a fi gata
în ori ce moment să-şi sacrifice şi
viaţa pentru triumful libertăţii şi al
dreptăţii.

Atunci şirul luptătorilor se va
reînoi şi va creşte pe di ce merge şi
cu ei va creşte şi garanţa victoriei
finale.

Din viaţa lui Axentie Severu.
1821 — 1906.
Braşov, 1/14 August 1906.

S’a stins ca o lumânare, înche-
iându-şl viaţa cea bogată în făptuiri
aici în mijlocul nostru, unde se (re
trăsese de vr’o treisprezece ani.

Soţia sa născută Eufrosina Ble-
bea, care Pa precedat înainte cu un
an şi jumătate în trecerea la cele
eterne, era originară din Braşov,

Nu
primea bucuros vizite străine, ceea-ce
era uşor de înţeles în starea de slă
biciune în care se afla.

Biografia lui Axentie Severu.
Lăsăm să urmeze aici unele date

biogrefice :
Axentie Severu, Ioan, fost prefect la

1848/9 n. din părinţi agricultori Ia 3/15
Aprilie 1821 în Frâua (Trans.); a studiat
în Blaj şi Sibiiu. La 1842 fu primit în se
minarul clerical din Blaj pe care însă la
1845, în urma procesului Lemenyian, l’a
părăsit şi la 1847 a trecut în România ca
profesor de limba latină şi română.